4 都市·社区
2026 年 3 月 2 日 星期一

□责任编辑：杨佳彬 □美术编辑：庄 惠

□电话：0595-22200000 传真：0595-22500057 E-mail:shb@qzwb.comQUANZHOU EVENING NEWS

下列机构经国家金融监督管理总局泉州监管分局批准，换发《中华人民共和国金融
许可证》现予以公告，发证机关：国家金融监督管理总局泉州监管分局。

中国邮政储蓄银行股份有限公司泉州市峰尾营业所
机构编码：B0018A335050075
许可证流水号：01133557
电话号码：0595-87990681
机构住所：福建省泉州市泉港区峰尾镇郭厝村锦绣街41-5、41-6、41-7号
邮政编码：362802
批准成立日期：2010年12月24日
发证日期：2026年02月25日

关于邮储银行泉州市峰尾营业所
《金融许可证》的公告

下列机构经国家金融监督管理总局泉州监管分局批准，换发《中华人民共和国金融
许可证》现予以公告，发证机关：国家金融监督管理总局泉州监管分局。

中国邮政储蓄银行股份有限公司南安市溪美营业所
机构编码：B0018A335050022
许可证流水号：01133556
电话号码：0595-86369696
机构住所：福建省南安市溪美街道柳中路源昌丰盛家园3-28、3-29、3-30号
邮政编码：362300
批准成立日期：1996年10月22日
发证日期：2026年02月11日

关于邮储银行南安市溪美营业所
《金融许可证》的公告

近年来，鲤城区全力打造李贽思想
文化IP。作为李贽的忠实“迷妹”，谢舒
睿的社交账号很快引起了鲤城区社科
联的注意。从去年开始，她欣然接受邀
请，以年轻人的视角向鲤城区青少年宣
介李贽。

这个寒假，她以志愿者的身份带
领中小学生开展童心课堂、李贽读

书分享会、“世遗古城李贽亲友圈”
等公益研学活动。从中小学校园讲
堂到李贽故居，再到李贽纪念馆，她
用生动的图片和轻松的互动，为青
少年勾勒出一幅立体生动的泉州历
史人文画卷。

谈及未来，谢舒睿表示将进一步
研读李贽的相关著作，并继续在社

交平台上分享见解。“希望尽我所
能，让更多人了解并喜欢上这位思
想先驱。”

身体力行 做古城文脉的青春守护者

跨越400年的“隔空对话”

“05后”女孩创意讲述李贽“真”性情
“入馆读李贽，出馆见泉州。”作

为春节新开的人文地标，李贽纪念
馆在这个假期跃升为市民、游客争
相打卡的热门场所。在游人如织的
场馆现场，常常能看到“05 后”志愿
者谢舒睿忙碌的身影。

作为李贽的忠实“迷妹”，她两
年前便在网上开设账号，用独有的
方式诠释李贽的风骨精神。如今，她
更在寒暑假返乡期间身体力行，为
中小学生讲述先贤的生平，让这位
明代思想家以更加鲜活的面孔“破
圈”而来。
□融媒体记者 张雯/文 受访者/图

“李贽所言‘童心者，真心也’，主张
保持人的自然本真之心，表达的是一种
独立自主的精神……”近日，李贽纪念馆
的“童心讲堂”座无虚席，志愿者讲解员
谢舒睿将李贽真挚洒脱的精神讲得生动
传神，台下的中小学生听得聚精会神。

谢舒睿出生于2006年，是一名税法
专业的大二学生。春节前夕，她从东北回
到泉州，以志愿者身份投身于李贽思想
文化的传播活动中。她告诉记者，自己从
小性格较为腼腆，喜欢“宅”在家里从母
亲的书架上找书看，科学、科幻、古典小
说等均有涉猎。小学五年级时偶然读到
的《李卓吾评西游记》，让她完成了与这
位泉州本土思想家的初次“对话”；16岁
时，母亲赠予的《焚书》更令她深深着迷
于字里行间那股洒脱叛逆的气质。

“小时候读李贽，书中超脱世俗的
锋芒常常引发我的共鸣，往往读上两句
就心潮澎湃。随着了解加深，那种表面
的激动慢慢平复，取而代之的是更深
沉、更浓烈的敬佩。”此后，谢舒睿开始
广泛搜罗李贽著作，并在高考后第一时
间开设社交账号，记录自己研读李贽作
品时的所思所感。

邂逅先贤
跨越时空的精神共鸣

打开谢舒睿的社交账号，网名
“寸丝不挂奈余何”显得尤为独特。这
正来源于李贽的诗句：“我说达摩正
是魔，寸丝不挂奈余何。腰间果有雌
雄剑，且博千金买笑歌。”她认为，这
短短七个字，精准表达了李贽超脱豁
达的精神内核，是她最喜欢的一句，

“狂者积极进取，狷者有所不为。狂而
不自大，这本身就是一种值得推崇的
美好品质。”

从创作表情包，到设计实体物料，
谢舒睿“安利”李贽的方式，俨然是当下
年轻人“追星应援”模式的翻版——在
重点关注李贽思想成就的同时，还会
细致“考古”其生平细节，再用充满“网
感”的语言勾勒出一个有血有肉、回归
本真的可亲形象。“其实，古代先贤并
非遥不可及的高冷雕像。在我们这个
年纪时，他们读经史子集时也会觉得

‘头大’，生活中同样充满喜怒哀乐。因

此，我想用一种更接地气的方式，还原
其鲜活的生命力，让更多人读懂思想
背后的温度。”

借助社交平台，她结识了许多志同
道合的伙伴，其中多为与她年龄相仿的
本科生和研究生。为了更好地传播李贽
文化，她还组建了“李卓吾后援会”群
聊，在群内切磋读书心得、分享前沿学
术成果，让古老的思想在朝气蓬勃的年
轻人中流动起来。

“花式”分享 以“追星”方式焕新传统表达

谢舒睿在谢舒睿在““童心课堂童心课堂””讲解讲解 谢舒睿是李贽的忠实谢舒睿是李贽的忠实““迷妹迷妹””

本报讯 （融媒体记者杜婉琼 殷斯
麒 通讯员谢珊婷 许培吟 文/图）近
日，记者获悉，泉州古城内的甲第巷与
甘棠巷路面铺装工程顺利完工。如今，
这两条承载千年文脉的街巷焕新亮相，
不仅回应了民生关切，更在修旧如旧的
匠心营造中，守护住了那份浸润时光的
历史温度。

据了解，经历风雨侵蚀，甲第巷与甘
棠巷出现了路面凹陷不平、石板松动移
位、雨天积水难排等问题，不仅影响通行
安全，也掩盖了其原有风貌。“古城居民
既盼望改造，却又担心失去了街巷韵味。
所以在改造中，我们始终秉承‘原真性修
缮’的核心准则，力求在修复实用功能的
同时，守护那份独一无二的乡愁记忆。”
泉州古城公司相关负责人表示。

聚焦居民需求和古城改造实际，在

材料选用上，施工团队广泛搜集老旧石
板，铺就路面底色；在施工工艺上，针对
青石板路采用传统“平铺错缝”技法，既
确保路面平整，又防止积水。同时，采用

“六微六保”施工法，推行“分段施工、逐
段开放”，每完成20米施工即开放通行，
并设置便民通道与临时台阶，实现施工
建设与民生需求的和谐共处。

此次改造的用心，不仅在于对民生关
切的积极回应，更是对街巷所承载历史文
脉的悉心呵护。甲第巷和甘棠巷，一文脉
流芳，一贤风传世。甲第巷全长五百余米，
连接西街与新门街，其名源自唐代泉州首
位登科甲士人欧阳詹。朱熹亲笔题联“文

章华国，温陵甲第破天荒”，让“甲第”二字
成为古城崇文重教的精神象征。

甘棠巷则北起西街、南抵城西路，
因明代贤相李廷机而得名。相传神宗皇
帝赐其建府，李廷机不愿扰民，轻鞭三
鞭划定边界，后由大学士张瑞图取“甘
棠遗爱”之意更名，将爱民清风凝注于
巷陌之间。

如今，在精心修缮中，这两条古巷再
次重焕光彩，这也是古城保护与有机更新
的又一次生动实践。它以实实在在的街巷
提升呼应百姓期盼，延续城市文脉，让古
老街巷在烟火气中绽放生机，为城市可持
续发展注入源源不断的文化动能。

甲第巷与甘棠巷修缮提升工程顺利完工

老街巷有机更新老街巷有机更新 守住城市烟火气守住城市烟火气

本报讯 （融媒体记者陈明华 通讯员张
徐泙 实习生王炜煌 文/图）连日来，德化迎
来降温降雨天气，山区道路安全风险陡增。
德化县公安局启动应急预案，加强巡逻防控
与隐患排查，并于日前成功处置一起国道落
石险情，及时消除道路安全隐患。

当晚 9时许，南埕派出所民警在国道
355枫垵路段巡逻时发现，受持续降雨影
响，路旁山坡山石滚落，石块占据大半个
车道，过往车辆通行受阻，且存在极大安
全隐患。险情就是命令，民警第一时间联
系镇养路所、镇政府工作人员前来支援，
同时迅速开展现场管控和前期清理工作。

雨幕滂沱，夜色如墨。民警一边密切
观察崖壁落石情况，防止二次险情发生，
一边带领辅警在道路周边摆放反光锥，拉
出长长的安全缓冲区域；另一名民警则站
在雨水中，引导过往车辆减速慢行、有序
避让。由于警车上无专业清障设备，民警
辅警们毫不犹豫选择徒手作业，弯下腰扣
住石块边缘，将一块块大石搬至路边安全
区域。发现部分碎石滚入路边排水沟并造
成堵塞后，他们不顾地面湿冷，徒手从冰
凉的水中掏出碎石，确保排水通畅。很快，
镇养路所和镇政府的支援人员带着铁锹
等工具赶到现场，众人分工协作，铲的铲、
搬的搬，经过近一个小时的紧张奋战，路
面散落的石块被全部清理干净，受阻道路
恢复畅通。

雨夜落石阻路
多方合力清障

本报讯 （融媒体记者张雯 通讯员刘祖
培 刘怡敏）当喜庆的灯笼缀满街巷，万家灯
火的暖意汇聚成节日的海洋，总有一群守护
者选择背向烟火，在岗位上默默坚守。近日，
泉港区开展“有福电影，致敬最美的你”主题
公益观影活动，百余名节日期间坚守岗位的
一线人员受邀走进影院，在光影之中收获节
日温暖与社会敬意。

平日里，快递员与外卖骑手穿梭街巷，
社区志愿者奔走邻里，交通运输人员一路驰
骋，医护人员坚守诊室，环卫工人擦亮城市，
公安民警与消防救援人员枕戈待旦……此
次观影活动，正是为了向这些平凡而闪耀的

“城市守护者”致以诚挚的问候。
放映厅内灯光渐暗，银幕亮起，大家

卸下连日来的忙碌与疲惫，沉浸于这场专
属于他们的文化盛宴。据悉，本次专场活
动精选了 2026 年春节档热门喜剧，旨在
通过影片中关于坚守、奋斗、热爱的故事，
向广大一线工作者传递关怀、致敬初心，
让大家在欢声笑语中放松身心、汲取前行
力量。

“很开心能和大家一起看电影，里面
主人公那股不服输、不放弃的劲头，让人
看了特别有共鸣。”受邀观影的货车司机
施师傅感慨道，“春节期间我们没有停运，
一直奔波在路上，就像电影里一样不停

‘飞驰’。所以看完这场电影，我感觉既暖
心又提气。”

电影虽已落幕，但城市守护者们的“飞
驰人生”仍在继续。据悉，此次活动是2026
年福建省电影迎新春惠民促消费系列活动
的重要组成部分，不仅丰富了节日期间一线
职工的精神文化生活，更在全社会营造了尊
重劳动、崇尚奉献的良好氛围。

光影致敬“守护者”
百余名一线人员共赴

观影之约

本报讯 （融媒体记者杜婉琼 通讯员
高江涛）春节元宵期间，“马跃新春·岁启华
章”金龙街道新春音乐季主题文艺演出在
鲤城区高山笋江夜市火热开演。从正月初
五至正月十一，社区居民、辖区学校与文艺
团队化身“主角”轮番登台，用歌声传递喜
悦，用才艺表达祝福，既促进邻里间的交流
与互动，更以文化为纽带，让文明新风吹进
百姓的心田。

本次音乐季文艺演出分4场进行，设40
余个节目。节目形式丰富多样，涵盖独唱、合
唱、民乐独奏、非洲鼓、口琴演奏等。

农历正月初七晚，伴随着悠扬的口琴
声，泉鲤昀悦非洲鼓表演队队员们击打非洲
鼓《梅花赋》，优美的旋律在现场萦绕，获得
掌声连连。负责人张腊腊介绍，该队伍去年
刚刚成立，成员大多是金龙街道退休职工，
年龄从40多岁到60多岁不等，经过三四个
月的练习，已经能熟练演奏不少歌曲，“听说
有这个活动，大家都积极报名参加。”她坦
言，队员们都很珍惜每次上台的机会，能在
新春佳节站上舞台，把欢乐和祝福送给大
家，他们都很开心。

新春音乐季不仅丰富了居民节日生活，
也成为树立文明乡风、深化移风易俗的生动
载体。不仅如此，近年来，金龙街道积极响应
号召，深入贯彻落实《深化移风易俗工作实
施方案》，直面传统陋习，明确婚丧喜庆相关
限制标准，各社区将移风易俗写入村规民
约，成立红白理事会，引导居民摒弃陈规陋
习。古店社区居民杨晋锋娶亲时，主动响应
号召，简办婚礼取消宴请，将婚宴改为一家
人的“团圆饭”，以实际行动践行文明新风。
如今，像杨晋锋这样的例子越来越多，文明
乡风在潜移默化中深入人心。

新春音乐季搭台
居民唱响“文明戏”

本报讯 （融媒体记者杨泳红）2月28日
夜间至昨天，雨淅淅沥沥下个不停，受雨雾
影响能见度较低，白天气温上升乏力，大部
分乡镇午后最高气温在17℃—20℃，以德
化上涌镇23.3℃为最高，体感较为湿冷。

市气象台预测，阴雨天气将持续至3日
夜间，气温方面，受暖湿气流和锋前增温影
响，今天全市最高气温将有所上升，但随着
3日冷空气扩散南下，气温又将再次下滑，
同时沿海将出现8—9级东北大风。预计4
日白天起我市将告别雨水，转为多云天气。

市气象台提醒：市民朋友们要关注降水
和低能见度天气的不利影响，出行前及时
关注最新的天气预报信息。另外，近期冷暖
空气互有攻守，天气转换频繁，气温起伏
大，请大家适时增减衣物、谨防感冒。

阴雨天气持续
4日起转多云

清理路面碎石清理路面碎石

甲第巷重焕光彩甲第巷重焕光彩 甘棠巷修缮完成甘棠巷修缮完成